
4. 12. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
27.11.2017 – 3.12.2017
Vláda vzala na vědomí analýzu ministerstva financí k využívání zajišťovacích příkazů, informoval
tiskový odbor vlády. Finanční správa podle údajů poskytnutých ČTK ke konci září vydala 1215
zajišťovacích příkazů na 1,38 miliardy korun. Loni to bylo 1561 zajišťovacích příkazů na 3,3 miliardy
korun, o rok dříve 1605 příkazů na 3,6 miliardy korun. Na jednu firmu může správa vydat více
zajišťovacích příkazů, vyplývá z materiálu.

Vláda

29. listopadu 2017

Vláda vzala na vědomí informaci k zajišťovacím příkazům
Vláda dnes vzala na vědomí analýzu ministerstva financí k využívání zajišťovacích příkazů,
informoval tiskový odbor vlády. Finanční správa podle údajů poskytnutých ČTK ke konci září vydala
1215 zajišťovacích příkazů na 1,38 miliardy korun. Loni to bylo 1561 zajišťovacích příkazů na 3,3
miliardy korun, o rok dříve 1605 příkazů na 3,6 miliardy korun. Na jednu firmu může správa vydat
více zajišťovacích příkazů, vyplývá z materiálu.

Vláda: Na stipendia studentů z rozvojových zemí půjde víc peněz
Na vládní stipendia pro studenty z rozvojových zemí půjde ještě letos o 3,9 milionu korun víc, než se
plánovalo. Na žádost ministra školství to dnes schválila vláda. Celkem tak letos na zahraniční
rozvojovou spolupráci půjde v rozpočtu školství 115,6 milionu korun.

Vězeňská služba může příští rok nabrat nové lidi
Vězeňská služba může příští rok nabrat nové lidi. Vláda dnes na žádost ministra spravedlnosti
Roberta Pelikána (ANO) navýšila tabulkový počet příslušníků služby o 189 míst. Pelikán žádost
zdůvodnil mimo jiné vysokým počtem vězňů a potřebou zvýšit ubytovací kapacity ve věznicích. Na
platy pro celkem 7624 příslušníků počítá ministerstvo s částkou 3,4 miliardy korun.

Vláda schválila třímiliardový převod z Lesů ČR do rozpočtu
Státní podnik Lesy ČR letos odvede do státního rozpočtu 3,05 miliardy korun. Uvádí to materiál,
který dnes schválila vláda. Jde o nejnižší sumu od roku 2013, kdy podnik začal peníze do rozpočtu
posílat. Podniku patří skoro půlka lesů v republice. Další národní podnik, který je v gesci
předkládajícího ministerstva zemědělství, Budějovický Budvar, by letos neměl do rozpočtu poslat nic
kvůli vysokým investicím.

Vláda schválila každoroční odmazání části dluhu správy železnic
Vláda dnes schválila odpuštění části dluhu správy železniční dopravní cesty ve výši 705,5 milionu
korun. Informoval o tom tiskový odbor vlády. Správě železnic dluh zůstal po bývalé státní organizaci
České dráhy. Podobnou účetní operaci, která je pouze formální a nemá na hospodaření společnosti
vliv, schvaluje vláda každoročně.

Vláda podpořila růst náhrad za ztrátu výdělku po úrazu či nemoci



Náhrady za ztrátu výdělku po pracovním úrazu či po nemoci z povolání, ale také pro pozůstalé po
zemřelých pracovnících se od ledna zvednou. Vláda dnes schválila návrh ministerstva práce upravit
je podle růstu důchodů, které se v příštím roce zvýší o 3,5 procenta. Schválení vyšších náhrad
vyplývá z předběžných výsledků jednání vlády. Odbory přidání kritizují. Podle nich by se v náhradách
měl víc odrážet růst mezd, takže se měly zvýšit aspoň o pět procent.

Dávky na bydlení se od ledna mírně zvýší, rozhodla vláda
Dávky na bydlení se od ledna mírně zvýší. Vláda schválila nařízení, které zvyšuje takzvané
normativní náklady, z nichž se pomoc vypočítává. Informoval o tom tiskový odbor Strakovy
akademie. Takzvané normativní náklady nařízení zvedlo o pár desetikorun až stokorun podle
velikosti bytu a počtu členů domácnosti. Podle týmu ministra pro lidská práva Jana Chvojky nové
normativy nezohledňují skokový růst nájmů v Praze a dalších městech, takže tam dávky reálně
klesnou. Rada seniorů žádá upravit částky tak, aby samotným lidem zbylo po zaplacení bydlení aspoň
170 korun na den.

Chvojkův návrh na rozšíření komisí ve Sněmovně vláda neprojednala
Vláda neprojednávala návrh ministra pro legislativu Jana Chvojky (ČSSD), podle kterého by
sněmovní komise pro kontrolu Bezpečnostní informační služby (BIS), Národního bezpečnostního
úřadu (NBÚ) či Finančního analytického úřadu (FAÚ) ve Sněmovně neměly v budoucnu sedm členů,
ale měly by v nich zastoupení všechny strany. Po jednání kabinetu to novinářům bez dalších
podrobností řekl premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Návrh měl být reakcí na spory, které obsazení
komisí přineslo v úterý ve Sněmovně. Chvojka by ho mohl předložit jako poslanecký návrh.

Fond ohrožených dětí dostane mimořádnou dotaci na provoz klokánků
Fond ohrožených dětí (FOD) dostane mimořádnou dotaci na řešení své "krizové situace". Poskytnutí
finanční injekce dnes na svém posledním zasedání schválila Sobotkova vláda. Uvedla to na svém
webu ve zprávě o výsledcích svého dnešního jednání. Podle podkladů pro vládu by měl fond získat
12,8 milionu korun na provoz klokánků pro děti v tísni

Poslanecká sněmovna

28. listopadu 2017

Sněmovní rozpočtový výbor povede Miloslava Vostrá (KSČM)
Předsedkyní sněmovního rozpočtového výboru se stala poslankyně KSČM Miloslava Vostrá. Do
funkce ji dnes v tajné volbě zvolili členové výboru na jeho první schůzi, volbu musí ještě stvrdit
plénum Sněmovny. Vostrou navrhl její stranický kolega Jiří Dolejš, jiný kandidát nebyl. Komunisté
tak mají předsedu druhého výboru, minulý týden se jejich poslanec Stanislav Grospič stal předsedou
mandátového a imunitního výboru.

Sněmovna obsadila místa ve svých 17 odborných výborech
Sněmovna dnes obsadila místa ve svých 17 odborných výborech. Ve většině z nich zůstala až dvě
místa volná, naplní se dodatečně. Hlasování o členech výborů neprovázely prakticky žádné rozepře.
Strany mají místa ve výborech rozdělena podle poměrného zastoupení.

29. listopadu 2017

Sněmovní výbory si dnes vybraly předsedy, uspěl i Koten
Po úterním obsazení míst v 17 odborných výborech Poslanecké sněmovny se dnes výbory poprvé
sešly a volily své předsedy. Největší kontroverze vzbudila zřejmě volba šéfa výboru pro bezpečnost



Radka Kotena (SPD), který čelil dotazům na obsah svého facebookového profilu. Podle médií
obsahoval odkazy na dezinformační weby a poslanec byl členem proruských skupin či skupin
zaměřených proti NATO. Ve volbě však porazil místopředsedu KDU-ČSL Jana Bartoška. SPD mělo
předsednictví výboru náležet podle předchozích politických dohod.

Sněmovní právní výbor povede Benda (ODS), sociální Maxová (ANO)
Sněmovní ústavně-právní výbor povede dlouholetý poslanec ODS Marek Benda. Do čela sociálního
výboru zvolili jeho členové Radku Maxovou (ANO). Naopak zahraniční výbor zatím předsedu volit
nemohl, proto projednávání bodu přerušil. Do jeho čela by měl zamířit ministr zahraničí Lubomír
Zaorálek (ČSSD), až skončí jeho vládní angažmá.

30. listopadu 2017

Sněmovní rozpočtový výbor podpořil návrh státního rozpočtu
Sněmovní rozpočtový výbor dnes doporučil Sněmovně schválit v prvním čtení základní parametry
státního rozpočtu na příští rok. Rozpočet počítá se schodkem 50 miliard korun, letošní schválený
schodek je o deset miliard vyšší. Rozpočet připravila bývalá vládní koalice, schvalovat ho ale bude
Sněmovna v novém složení. První čtení na plénu by mělo přijít na řadu v úterý 5. prosince.

Sněmovna odročila jednání o vydání šéfů ANO a Svobody ke stíhání
Sněmovna dnes odročila rozhodování o vydání předsedy a prvního místopředsedy hnutí ANO Andreje
Babiše a Jaroslava Faltýnka a poslance ODS Bohuslava Svobody k trestnímu stíhání do doby, až se k
policejním žádostem vyjádří mandátový a imunitní výbor. S těmito body se plénum muselo vypořádat,
když na ně v programu schůze přišla řada.

Pozn.:

Zeman jmenuje Babiše premiérem 6. prosince, vládu 13. prosince
28. listopadu 2017 - Prezident Miloš Zeman jmenuje Andreje Babiše (ANO) premiérem ve středu 6.
prosince. Novou vládu jmenuje ve středu 13. prosince. Babiš to řekl po dnešním jednání se Zemanem
na Hradě. Ve vládě zasedne devět ministrů, kteří v dosavadním kabinetu nepůsobili. Budou v ní čtyři
ženy. Jména kandidátů do vlády Babiš dnes na přání Zemana nezveřejnil, protože prezident se chce s
nováčky setkat. Výhrady ke kandidátům zatím neměl, řekl Babiš.

EK předložila novely umožňující přesun agentur EU z Londýna
29. listopadu 2017 - Evropská komise dnes předložila dvě novely, které umožní přesun dvojice
agentur Evropské unie z Londýna do Amsterodamu a do Paříže. O nových sídlech Evropské agentury
pro léčivé přípravky (EMA) a Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) rozhodly členské země
bloku na počátku minulého týdne.

I otec má dostat právo strávit s dítětem Vánoce, upozonil soud
30. listopadu 2017 - Také otec by měl mít možnost trávit se svým dítětem Štědrý den, uvedl Ústavní
soud (ÚS) v novém nálezu. Pokud spolu rodiče nežijí, mohou se o Vánocích v péči o dítě prostřídat v
sudých a lichých letech. ÚS zrušil rozsudky Krajského soudu v Českých Budějovicích a Okresního
soudu v Písku, zdůraznil právo rodinný život a právo na péči o děti i jejich výchovu.

Ombudsmanka: V léčebnách dlouhodobě nemocných je málo personálu
30. listopadu 2017 - V léčebnách dlouhodobě nemocných je málo personálu, řekla dnes na tiskové
konferenci v Brně ombudsmanka Anna Šabatová. Její pracovníci navštívili osm léčeben. Nikde
nezjistili hrubé chování, naopak se personál podle Šabatové chová hezky. Kvůli nedostatku



zaměstnanců a času však dělá pouze nezbytné úkony a nemůže se lidem věnovat individuálně,
uvedla. Dává proto 102 doporučení léčebnám a sedm dalších ministerstvu, jak by šlo situaci zlepšit.
Podle ní by se ministerstvo mělo zasadit o početnější personál a navýšení standardů, u léčeben
doporučuje změnit přístup a organizaci práce.

Senátoři napadli rozsah zveřejňování majetku u Ústavního soudu
30. listopadu 2017 - Pět desítek senátorů podepsalo návrh k Ústavnímu soudu na zrušení části
zákona o střetu zájmů, která se týká rozsahu zveřejňování majetku. Návrh byl podán dnes
dopoledne, řekl ČTK předseda senátorského klubu Starostů Jan Horník.

Zajišťovací příkazy lze podle NSS využívat až jako krajní řešení
1. prosince 2017 - Zajišťovací příkazy mohou mít pro firmy likvidační dopady, podle Nejvyššího
správního soudu (NSS) je lze využívat jen jako nejzazší řešení, a to s obezřetností. V kauze přerovské
firmy FAU finanční správa chybovala, když v podstatě vymáhala DPH za jeden obchod dvakrát. ČTK
to zjistila z odůvodnění verdiktu, jímž NSS potvrdil rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě o zrušení
skupiny příkazů.

Soudci i žalobci se ohradili proti výrokům Vondráčka k Babišovi
1. prosince 2017 - Soudcovská unie se ohradila proti výrokům předsedy Sněmovny Radka Vondráčka
(ANO) ohledně hlasování o vydání Andreje Babiše (ANO) k trestnímu stíhání. V prohlášení
zveřejněném na svém webu poukázala na to, že třetí nejvyšší ústavní činitel zpochybňuje
demokratický právní stát. Stanovisko soudců následně podpořila i Unie státních zástupců.

Zdroj: ČTK
epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html

